
 

 

PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 
SERVIZI GENERALI E LEGALI – SUA – RISORSE UMANE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

BANDO DI GARA   

SUA p/c del Comune di Monte Vidon Combatte: gara a procedura aperta ex artt. 71 e 108 

comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’individuazione dell’Ente Attuatore del Progetto SAI 

- Sistema di Accoglienza e Integrazione PROG-2224-PR-1 (Biennio 2026-2027) - CUP: 

I89I24001180001 - CIG: B87BD6C2F4. 

I.1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Monte Vidon Combatte (FM), Via 

Leopardi, 1, CAP 63847, Tel. 0734 656103 - pagina web: 

https://www.comune.montevidoncombatte.fm.it/ – PEC: comu-

ne.montevidoncombatte@emarche.it. 

DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazione 

della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo.  

I.2) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

II.1) DENOMINAZIONE DELL’APPALTO: gara a procedura aperta ex artt. 71 e 108 

comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’individuazione dell’Ente Attuatore del Progetto SAI - 

Sistema di Accoglienza e Integrazione PROG-2224-PR-1 (Biennio 2026-2027). 

II.2) TIPO DI APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE DEI SERVIZI: Appalto di servizi 

da eseguirsi nel Comune di Monte Vidon Combatte (Codice NUTS ITI35 – Codice ISTAT 

109025). 

II.4) BREVE DESCRIZIONE APPALTO: Il servizio che si intende appaltare ha per oggetto 

la realizzazione e la gestione operativa di tutti gli interventi e le attività previste dal progetto 

SAI per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2027 (24 mesi), per complessivi 30 posti della categoria 



 

“Ordinari”, così come approvato, autorizzato e finanziato da parte del Ministero dell’Interno 

attraverso il fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo (FNPSA). L’attuazione del 

progetto deve avvenire nel rispetto di quanto previsto nel “Manuale Operativo per l'attivazione 

e la gestione di servizi di accoglienza integrata in favore di richiedenti e titolari di protezione 

internazionale e umanitaria”, edizione agosto 2018 (d'ora in poi, per brevità, “Manuale opera-

tivo”), dalle “Linee guida per i servizi di accoglienza integrata nello SPRAR”, approvate con 

Decreto del Ministero dell’Interno 18 novembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 284 

del 04 dicembre 2019 e dal “Manuale unico per la rendicontazione 2018”, e loro eventuali ag-

giornamenti e integrazioni successivi, disposti dal Ministero dell’Interno e/o dal Servizio Cen-

trale. 

II.5) CPV: 85311000-2 - Servizi di assistenza sociale con alloggio. 

Codice ATECO:  87.99.00 

II.6) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no. 

II.7) VALORE DELL’APPALTO ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice: Il valore sti-

mato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del D.lgs. 36/2023 è di €. 868.527,62, Iva esclusa.  

Per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D. 

Lgs.9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interfe-

renza è pari ad €. 0,00. 

Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi della 

manodopera non soggetti a ribasso che il Comune ha stimato pari ad €. 371.463,04 calcolati 

sulla base degli elementi declinati nelle voci di spesa dettagliate all’interno della Macro voce 

A) del PFP. Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, il contratto collettivo applicato è il 

CCNL Cooperative Sociali (Codice T151). 

II.8) DURATA DELL’APPALTO: la durata dell’appalto è di 24 mesi (biennio 2026-2027), 

decorrenti dalla data di stipula del contratto, prevista orientativamente per il 01/01/2026, fino al 



 

31/12/2027, termine del finanziamento fissato con Decreto del Ministero dell’Interno n. 55714 

del 24/12/2024. In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per 

il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo 

contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal 

caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prez-

zi, patti e condizioni previsti nel contratto. 

Ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del Codice, il Comune si riserva di disporre l’avvio del servi-

zio sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto per motivate ragioni, anche in via 

d’urgenza e in osservanza del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice. 

Qualora l’affidamento abbia inizio in data successiva a quella prevista, l’importo complessivo 

sarà adeguato proporzionalmente alla durata effettiva del servizio. 

Ai sensi dell’art. 5 del CSA l’importo del budget rimane invariato per la durata contrattuale, 

non è, quindi, soggetto a revisione, salvo diverse disposizioni del Ministero dell’Interno. 

Il prezzo del Servizio è fisso e stabilito dal Ministero dell’Interno mediante decreto. Pertanto lo 

stesso sarà sottoposto a revisione, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 36/2023, solo in presenza di 

un apposito provvedimento in tal senso emanato dal Ministero senza alcuna possibilità di inter-

vento da parte della stazione appaltante che non ha alcuna facoltà di revisionare in modo auto-

nomo il budget. 

III.1) CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE:  

- ai sensi dell’art. 106 del Codice, per partecipare alla presente procedura è richiesta la pro-

duzione di alcuna garanzia provvisoria pari a 2% del valore complessivo dell’appalto 

come determinato al precedente punto II.7; 

- ai sensi dell’art. 117 del Codice, all’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario 

deve presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le 

misure e le modalità previste nel medesimo articolo. 



 

Si applicano le riduzioni di cui all’art. 106, comma 8, del Codice. 

III.2) FINANZIAMENTO 

Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, ai sensi del decreto del Ministero 

dell’Interno n. 55714 del 24/12/2024. Totale finanziamento (per n. 24 mesi) €. 952.650,00. 

III.3) MODALITA’ DI PAGAMENTO: Fatturazione elettronica. 

III.4) FORMA GIURIDICA DEI SOGGETTI AMMESSI IN GARA: Gli operatori eco-

nomici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata. Ai soggetti costitui-

ti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del D. Lgs. n. 36/2023. 

III.5) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: Requisiti di ordine generale ex artt. 94 e 95 

D.Lgs. n. 36/2023; Iscrizione alla Camera di commercio; Fatturato globale non inferiore ad €. 

1.000.000,00, maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello di in-

dizione della procedura; Esperienza almeno biennale e consecutiva nell'ultimo quinquennio 

nella gestione di servizi di accoglienza degli stranieri per un importo annuale non inferiore ad 

€. 450.000,00, si rinvia al Disciplinare di gara. 

III.6) CRITERI MINIMI AMBIENTALI: dalla pagina web del Ministero dell'Ambiente e 

della Sicurezza Energetica si evidenzia che per il servizio in oggetto non sono stati adottati i 

relativi Criteri Minimi Ambientali (CAM). 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023. 

IV.2) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 108, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 (nel prosieguo Codice), sulla base 

prezzo fisso per il quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi. 

IV.3) PUBBLICAZIONI PRECEDENTI RELATIVE ALLO STESSO APPALTO: no 

IV.4) TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: Il plico telematico per 

l’ammissione alla gara dovrà pervenire mediante l’utilizzo della piattaforma telematica gestita 

da Net4market - CSAmed S.r.l. di Cremona (CR) e accessibile all’indirizzo 



 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo , iscritta nel Registro delle piatta-

forme certificate di cui all’art. 26 del d.lgs. n. 36/2023 entro il termine perentorio del giorno 

05 novembre 2025, ore 13.00 nel rispetto delle modalità prescritte dal disciplinare di gara.  

IV.5) PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO 

ALLA PROPRIA OFFERTA: 180 giorni, decorrenti dalla data di scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta 

IV.6) VERIFICA PLICHI PERVENUTI: 05 novembre 2025, dalle ore 13:30. 

APERTURA OFFERTE: Tramite piattaforma telematica 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo in data 06 novembre 2025, ore 

09:00. 

IV.7) DURATA DELLA PROCEDURA DI GARA: La procedura verrà conclusa entro nove 

mesi dalla data di pubblicazione del bando. 

IV.8) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

V.4) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

PUBBLICAZIONI: Come da artt. 84 e 85 del D. Lgs. n. 36/2023 e cioè: 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) https://ted.europa.eu/it/; 

 Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC 

https://www.anticorruzione.it/-/pubblicità-a-valore-legale-pvl-  

 Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, profilo del committente, 

link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua );  

 Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo   

V.5) ULTERIORI INFORMAZIONI:  



 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 13:00 del 

24 ottobre 2025. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle 

richieste di chiarimento nel predetto ambiente. 

DECISIONE A CONTRATTARE: determinazione n. 14 (Reg. Gen. n. 84) del 19/09/2025 del 

Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile del Comune di Monte Vidon Combatte. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 del Codice e DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE (DEC) ex art. 114 comma 5 e all. II.14, art. 32 del Codice: Dott. Marco 

Speranzini, Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile, Segretario del Comune di 

Monte Vidon Combatte, tel. 0734 656103, e-mail: sinda-

co@comune.montevidoncombatte.fm.it, PEC: comune.montevidoncombatte@emarche.it. 

Il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ex art. 114 del Codice, è stato individuato nella 

persona della Rag. Federica Gaspari.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO (RPA) ex. 

art. 15, comma 4 del Codice: è la dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore I della Provin-

cia di Fermo, tel: 0734 232341 - e-mail: lucia.marinangeli@provincia.fm.it. 

SOPRALLUOGO: NON OBBLIGATORIO 

SUBAPPALTO: come disposto dall’art. 119 del Codice e dall’art. 6 del CSA. 

CODICE DI COMPORTAMENTO: Nello svolgimento delle attività oggetto del contratto di 

appalto, l’aggiudicatario deve uniformarsi ai principi e, per quanto compatibili, ai doveri di 

condotta richiamati nel Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 e nel co-

dice di comportamento assunto per il Comune di Monte Vidon Combatte, pubblicato sul sito 

web, sezione “Amministrazione Trasparente” al seguente link: 



 

https://www.halleyweb.com/c044050/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/254#:~:te

xt=codice%20di%20comportamento%20(330.02%20KB);  

CLAUSOLA SOCIALE (art. 8 del Capitolato): L’aggiudicatario è tenuto a garantire 

l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale (o dei contratti collettivi nazionali 

e territoriali di settore) di cui al paragrafo 3 del Disciplinare di Gara, oppure un altro contratto 

che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in 

subappalto. Ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore 

economico subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel 

nuovo contratto, l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto a garantire la stabilità occu-

pazionale del personale impiegato nel contratto, assorbendo prioritariamente nel proprio orga-

nico il personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente e a garantire 

l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 

2015, n. 81. L’elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dal contraente uscente 

per l’esecuzione del contratto sono riportati nel “Prospetto non nominativo del personale”. 

Ai sensi degli artt. 57 comma 1 e 2-bis; 102 comma 1, e l’allegato II.3 del D. Lgs. n. 36/2023, 

al fine di favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità o svantaggiate, la ditta aggiudicataria: 

  è tenuta a consegnare, nei termini e modi ivi previsti, i documenti di cui agli artt. 1, 2 e 3 

dell’allegato II.3 del Codice;  

 si impegna a garantire che una quota pari almeno al trenta per cento delle assunzioni neces-

sarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. 

Fermo, lì 06/10/2025 

La Dirigente 

Responsabile del Procedimento di Affidamento 

Dott. Lucia Marinangeli 


		2025-10-06T09:21:33+0000
	Marinangeli Lucia




